MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09041.000288/2023-13

Brasília, 22 de maio de 2023

De: SG (Secretaria-Geral das Relações Exteriores)

Para: Ministério do Planejamento e Orçamento

Destinatário: Simone Tebet
Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento

Senhora Ministra,

Tenho a satisfação de informar Vossa Excelência de que está em curso a realização do

Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata (CACD) relativo ao exercício de 2023. No

início deste mês de maio, o Instituto Rio Branco formalizou a contratação de serviços

técnico-especializados para a organização logística do certame e, no momento, está concluindo

a elaboração do edital de abertura.

À luz do ateste de disponibilidade orçamentária emitido pela Secretaria de Orçamento Federal,

do Ministério do Planejamento e Orçamento (Ofício SEI nº 375/2023/MPO, Nota Técnica SEI

nº 68/2023/MPO e Anexo V da LOA-2023), foi autorizada por meio da Portaria MRE nº 440,

de 3 de março de 2023, a realização do certame com previsão de provimento de 30 (trinta)

cargos na classe de terceiro-secretário, conforme os quantitativos consignados no anexo I da Lei

nº 12.337/2010.

No entanto, consulto sobre a possibilidade de autorizar 20 (vinte) vagas adicionais ao CACD

2023, tendo em conta, de um lado, a existência de cargos não preenchidos no quadro de

terceiros-secretários da carreira de diplomata do Serviço Exterior, e, de outro, a ampliação

significativa da agenda de política externa e as atuais carências de diplomatas para suprir as

necessidades mínimas de lotação no Brasil e no exterior para o cumprimento das funções

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=0aa2dd8231bef00d7f5e2433a0ad8da167c1c777

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: sg@itamaraty.gov.br

1/3

institucionais do Ministério das Relações Exteriores.

Recordo que a execução das tarefas sob a responsabilidade do Itamaraty requer adequada

lotação de postos no País e no exterior. As demandas decorrentes da numerosa comunidade

brasileira no exterior requerem crescente atenção e torna indispensável uma melhor lotação das

unidades voltadas ao serviço consular. Além disso, as atividades realizadas pelo MRE incluem,

entre outras, (i) o auxílio na execução das ações de política externa, (ii) as relações do Brasil

com outros países e organismos internacionais, (iii) permanentes esforços de incremento de

exportações e atração de investimentos, e (iv) negociações em temas estratégicos da pauta

internacional, como saúde, desenvolvimento sustentável, economia e comércio internacional.

Caso Vossa Excelência esteja de acordo, muito agradeceria a confirmação de disponibilidade

orçamentária para o provimento de mais 20 (vinte) cargos na classe de terceiro-secretário, de

modo que, consoante o disposto no art. 27, § 1º, II, Decreto nº 9.739, de 2019, sejam ofertadas

um total de 50 (cinquenta) vagas no edital de abertura do Concurso de Admissão à Carreira de

Diplomata relativo ao exercício de 2023.

Para subsidiar a apreciação do presente pedido de confirmação de disponibilidade orçamentária

de mais 20 (vinte) cargos na classe de terceiro-secretário, transmito, em anexo, planilha com

estimativa de impacto orçamentário-financeiro do provimento de 50 (cinquenta) cargos de

terceiro-secretário com previsão de nomeação dos candidatos regularmente aprovados no

CACD 2023 em setembro de 2023.

Atenciosamente,

Maria Laura da Rocha

Ministra de Estado, substituta, das Relações Exteriores

Documento assinado eletronicamente por Larissa Maria Lima Costa, em 22/05/2023, às
11:41

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=0aa2dd8231bef00d7f5e2433a0ad8da167c1c777

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: sg@itamaraty.gov.br

2/3

Destinatários deste Ofício

Ministério do Planejamento e Orçamento agenda.gabinete@planejamento.gov.br

Min. da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos agenda.gestao@economia.gov.br

Em cópia neste Ofício

Ministério das Relações Exteriores bruno.neves@itamaraty.gov.br

Ministério do Planejamento e Orçamento diogo.coelho@economia.gov.br

Ministério das Relações Exteriores sg@itamaraty.gov.br

Min. da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos sgprt.gabinete@economia.gov.br

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=0aa2dd8231bef00d7f5e2433a0ad8da167c1c777

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: sg@itamaraty.gov.br

3/3